Promittentes nos burgenses, consules et communitas predicti, iuramentis
nostris [...].

In quorum omnium premissorum testimonium et roboris firmitatem, nos dicti
burgenses, consules et communitas ville Paternyaci sigillum dicte communitatis
nostre hinc presenti littere duximus apponendum. 

Datum quinta die mensis februarii, anno domini millesimo tercentesimo
quadragesimo septimo, sumpto in diocesi Lausannensi in annunciacione domi-
nica.

Nos dictus Amedeus comes Sabaudie volentes et cupientes bonam fidem
agnoscere et a veritate deviare nolentes, volumus et concedimus burgensibus
nostris Paternyaci consulibusque et communitati dicti loci quod dicte concessio-
nes nobis facte per eosdem et in dicta littera contente elapsis dictis decem annis
ipso facto casse, inanes et irrite nulliusque valoris perpetuo censeantur et exi-
stant, nec ulterius dicta littera elapso dicto decennio fidem faciat in iudicio vel
extra, quia sic inter nos et ipsos actum extitit et conventum, promittentes

a

 bona
fide nostra loco iuramenti omnia et singula supradicta rata, grata et firma habere,
tenere et inviolabiliter observare, nec contrafacere per nos vel per alium in futu-
rum nec consentire alicui contravenire volenti in predictis.

In quorum omnium premissorum testimonium, nos dictus comes Sabaudie si-
gillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum.

AC Payerne, E 1/9, 

parchemin original 

42 x 61 cm, queue pour un sceau pendant manquant.  
Ed. MDR XXVII, p. 108.

a

Le ms. porte 

protentes.
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195. Le comte Amédée VI de Savoie jure de respecter les franchises de 
Payerne, qu’il confirme.

1354 août 14. Moudon

AC Payerne, E 1/10,

 parchemin original 

23,5 x 8 cm, fragments de sceau pendant en cire rouge
fort abîmé. – 

Copie

 et traduction: AC Payerne, E 7, no. 20.     

196. Condamnés à une composition de 3000 florins à la suite de divers 
crimes et délits, les habitants de  Payerne ont versé 1300 florins et le 

comte Amédée VI les déclare quittes du reste.

1358 décembre 7. s. l.

AC Payerne, E 1/10,

 parchemin original,

 34 x 14,5 cm, sceau pendant du comte.  

197. Le comte Amédée VI de Savoie enjoint aux habitants de Payerne 
d’obéir à l’avoué nouvellement désigné.

1363 décembre 6. Yverdon

Amedeus comes Sabaudie universitatis, comunitatis Paterniaci et mandamenti
eiusdem, fidelibus nostris dilectis salutem. Cum nos Franciscum Dorseyns do-
micellum fidelem nostrum, advocatum Paterniaci constituerimus, vobis precipi-
mus et mandamus quatenus dicto Francisco dum in dicto nostro advoerie officio
tanquam vero advocato nostro pareatis in omnibus et efficaciter intendatis qua-
tenus volueritis nobis complacere.

Datum Yverduni die sexta decembris anno domini millesimo tercentesimo
sexagesimo tercio. 

AC Payerne, E 1/11, 

parchemin original 

33,5 x 6,5 cm, fragment de sceau pendant. – 

Copie

 et
traduction: AC Payerne, E 7, no. 28.  

198. Réversale du comte de Savoie Amédée VI en faveur des habitants 
de  Payerne  qui  lui  ont  octroyé  un  subside  de  300  florins, 

dont  il 
requiert le versement.  

1381 [st. ann.] / 1382 [n. st.] mars 6. Chambéry

AC Payerne, E 1/11,

 acte original 

sur papier, 30,5 x 14 cm, sceau de cire rouge apposé.
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199. Réversale du comte Amédée VI de Savoie en faveur des habitants 
de Payerne qui lui ont octroyé 300 florins d’or.

1381 [st. ann.] / 1382 [n. st.] mars 6. Chambéry

AC Payerne, E 1/11, 

parchemin original,

 34,5 x 10,5 cm, sceau pendant de cire rouge très altéré.
– 

Copie

 et traduction: AC Payerne, E 7, no. 32.

200. Le comte Amédée VII de Savoie jure de respecter les franchises 
de Payerne, les habitants lui jurent fidélité et obéissance.

1384 juillet 3. Payerne

AC Payerne, E 1/12,

 parchemin original

 46 x 27,5 cm, sceau pendant du comte en cire verte sur
entrelacs de soie verte; contresceau de cire rouge. –

 Copie

 et traduction: AC Payerne, E 7, no. 33.

201. Le comte Amédée VIII de Savoie jure de respecter et maintenir 
les 

franchises 

de

Payerne, 

les

 habitants 

lui 

prêtent 

hommage

et 

lui 
jurent d’être fidèles et bons sujets.

1399 décembre 30.  Payerne

AC Payerne, E 1/15,

 parchemin original 

42 x 37 cm, sceau équestre pendant du comte en cire ver-
te sur entrelacs de soie verte, avec un contresceau de cire rouge. – 

Copie

 et traduction: AC Pay-
erne, E 7, no. 37. 

202.  Requis  de  prendre  part  à  la  promulgation  des  ordonnances 
municipales

1

, le lieutenant de l’avoué de Payerne refuse en raison de 
l’interdiction signifiée par le procureur de Vaud.

1415 juin 24. Payerne

Noverint universi harum seriem litterarum inspecturi et tenorem earumdem au-
dituri quod anno domini millesimo quatercentesimo decimoquinto die festi nati-
vitatis beati Iohannis Baptiste hora sexta vel quasi infra villam Paterniaci
Lausannensis diocesis ante domum habitacionis Iaqueti Meller, burgensis dicti
loci Paterniaci, in carreria publica, Iaquetus Thome et Iohannes Crostel filius
quondam Mermeti Crostel, rectores et gubernatores predicte ville Paterniaci exi-
stentes ante conspectum et in presencia honorabilis viri Vuillermi Paquerot de
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Paterniaco, locumtenentis advocacie ville Paterniaci pro parte nobilis et potentis
viri domini Gaspardi de Montemaiori, domini Villarii Salleti, advocati dicte ville
Paterniaci predicte Lausannensis diocesis, dictumque Vuillermum Paquerot
locumtenentis nomine et ex parte consilii et comunitatis dicte ville Paterniaci hu-
militer requisierunt virtute iuramenti sui prestiti et facti de conservando et prote-
gendo libertates, usus et consuetudines dicti loci Paterniaci quatenus personaliter
veniret in cappella beate Marie Virginis Paterniaci ubi dicta die festi nativitatis
beati Iohannis Baptiste consuevit ab antiquo convenire et congregari comunitas
ville predicte Paterniaci et ibi audire et vidire

a

 fieri ordinaciones que anno quoli-
bet et ab antiquo facere et ordinare dicta communitas consuevit. Quaquidem re-
quisicione facta, ut dictum est, dictus Vuillermus Paquerot locumtenens respon-
dendo dixit dictis rectoribus et gubernatoribus hec verba vel hiis similia: «Sciatis
certissime quod non ibo, quia inhibitum est michi per procuratorem Vuaudi,
quod nullo modo intersim in ordinacionibus vestris.» De quibus requisicione et
responsione prenominati rectores et dictus Vuillermus Paquerot locumtenens
petierunt fieri duas litteras testimoniales per me Petrum de Trevaul clericum et
notarium subscriptum sub sigillo fidedigno sigillandas. Presentibus [...].

AC Payerne, E 2/18

, parchemin double original

 de la ville de Payerne, 42,5 x 27 cm, queue pour
le sceau annoncé et manquant  du doyenné d’Avenches.  – 

Copie

 et traduction: AC Payerne, E 7,
no. 40.

a

sic.

1

Cf. statuts de 1442 infra, no. 204.

203.  Réversale  du  comte  Amédée  VIII  de  Savoie  en  faveur  des 
habitants de Payerne qui lui ont octroyé un subside par pure bonne 
grâce en vue d’acheter à Mathilde de Savoie des terres sises dans le 

comté de Genevois.

1417 septembre 18. Chambéry

ACV, C II 154, 

acte original

 sur papier 29 x 22 cm, traces de sceau en cire rouge.

Ed. TALLONE, II/V p. 74. 

204. Statuts annuels de la ville de Payerne adoptés par le duc de
Savoie et les conseillers de la ville.

1442 juin.

Secuntur statuta, facta et ordinata per dominum et consules ville Paterniaci in
consilio sono campane more solito congregatos –  que durare debent et observari
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usque ad festum proximum nativitatis beati Iohannis Baptiste tantum – die vene-
ris post festum beati Iohannis Baptiste anno domini millesimo quatercentesimo
quadragesimo secundo. Super quibus dominus tenetur percipere mediam partem
et consules reliquam mediam. 

[1] Primo quis primus trahet cutellum vel alium gladium maliciose contra
alium de die vel de nocte incurret bannum decem solidorum. 

[2] Item quis ibit de nocte post cimbalum

a

 sine lumine incurrit bannum trium
solidorum. 

[3] Item quis ibit in areis et stabulis sine lanternis incurrit bannum trium so-
lidorum. 

[4] Item quis flagellabit de nocte cum candela incurrit bannum trium solido-
rum. 

[5] Item quis intrabit pisa aliena et capiet, incurrit bannum trium solidorum. 
[6] Item quis ducet animalia post currus tempore messium per chirronos

1

 vel
alia lucra donec post messes incurrit bannum trium solidorum dummodo aducun-
tur. 

[7] Item quis messonabit per iavellas incurrit bannum trium solidorum.
[8] Item quis operator apportabit in villa iavellas incurrit bannum trium soli-

dorum nisi fuerit sibi datum. 
[9]

b

 Item fuit statutus in consilio die mercurii ante circumcisionem domini
anno sexaginta secundo quod quis [...] de die sive de nocte incurret bannum
decem solidorum et ille in domo cuius [...] incurret idem bannum. 

[10]

b

 Item nemo sit in taberna post nonam horam de nocte, incurret bannum
trium solidorum et hospes si non revellet crastina die et si non revellet incurret
idem bannum. 

[11] Item quis destruet sepes vel apportabit in villa nisi sint sue et teneatur
monstrare ubi ceperit, incurrit bannum 

c–

trium solidorum in domino, in parti ville
et in accusanti

–c

 et emandum dampnum. 
[12] ltem quis ponet cadavera in carreria publica vel in fossalibus aut aqua,

incurrit bannum trium solidorum.  
[13] Item quis mundefaciet vel lavabit quid immundum in augiis bornello-

rum, erit pro 

d–

tribus solidis

–d

 et est super hoc credendus unus de consilio qui
accusabit erga dominum

e

. 
[14] Item quis monstrabit sictuationem dotis contra villam, villa non teneatur

nec debeat aliquid monstrare viro illius mulieris que monstrabit panem nec vi-
num molere nec coqui nec debeant duci bestie sue dicti viri supra pascua et quis
faciet de contrario incurret bannum trium solidorum et inquiritur. 

[15] Item quod nullus tabernarius vendat vinum nisi cum poto signato, alias
erit pro tribus solidis 

f–

et qui potabit de vino in poto sibi administrato non signato
incurret bannum predictum

–f

. 
[16] Item quod omnes et singuli in sentenciam excommunicacionis inno-

dati super quibus cessus apponitur, procurare debent se absolvi infra quinde-
nam aut alias incurrent bannum decem solidorum quociens per eis cessabi-
tur.

g
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[17] Item si quis aliquod mandatum ecclesiasticum executi demandare procura-
verit nisi ad ipsius nec instanciam vel familiam suam dumtaxat incurrit bannum
decem solidorum et potest inquiri per illum ad cuius instanciam executabitur vel
per duos alios

 h–

per iuramentum et quod nullus portet acta pro alio saltem cita-
tiones

–h

. 
[18] Item quis intrabit ortos alienos incurrit bannum novem solidorum de

quibus spectant tres solidi domino, tres solidi ville et tres solidi parti et exibit vil-
lam per octo dies

g

.
Super omnibus premissis potest inquiri.
[19] Item fuit statutum per dominum et consules ut supra quod nullus deberet

mectere alicubi usque ad et in ebdomada ante festum beate Marie Magdalene et
in planis finibus usque in ebdomada post dictum festum sub banno trium solido-
rum. 

[20] Item statuitur ut supra quod nullus debeat fenistrare in carreto usque post
festum beati Bartholomei apostoli sub banno trium solidorum et perdicione falcis
et feni.  

[21] Item quicumque secabit in Planesy supra et in pratis d’amont usque post
messes, incurrit bannum trium solidorum. 

[22] Item quod quilibet hinc ad proximum festum Nativitatis domini foderet
a mollia des Vignoles usque ad fossale vocatum fossale Cagnyar, sub banno tri-
um solidorum

i

. 
[23] Item quod quilibet claudat ubicumque claudere spectat secus

j

 blada

j

 hinc
ad proximum festum Omnium Sanctorum sub banno trium solidorum

i

. 
[24] Item quod bestie non vadant eis Culais usque post messes pro banno tri-

um solidorum. 
[25] Item quod non ducuntur bestie en Resex de nocte sub banno trium soli-

dorum. 
[26] Item quod ducuntur bestie a via Iuriens Iaffe usque ad viam Moirete

[...]

k

 usque ad Assumptionem beate Marie virginis sub banno trium solidorum et
falce perdita. 

[27] Item quod non secatur in magnis setoratis subtus Corret usque post octa-
vam Petri et Pauli et in setoratis Curreti [...] pro tribus solidis et falce perdita. 

[28] Item quod non secatur in Resix, Tallisse, les deux podex, Parte Rapin et
Planesy usque post assumptionem; item in setoratis Carret usque lune

l

 post Petri
et Pauli

m

. 
[29] Item nullus ausu temerario vel alias quovismodo presumat facere carna-

ria gallico challivary de die seu de nocte sub banno decem solidorum. 
[30] Item quod nullus vadat post cimbalum pulsatum per vigilem campanilis

in habitu dissimulato sub banno decem solidorum. 
[31] Item quod nullus faciat aliquas encenias

2

 sicut hactenus est usitatum nisi
quisque erga familiam suam dumtaxat sub banno decem solidorum. 

[32] Item quod nullus de cetero presumat facere recolegia galice requex in
uxoris sue partu sicut hactenus fuerit usitatum sub banno decem solidorum et
quod non invitetur duos solidos ad balneum parientium

3n

 nisi conviatus

o

. 

      p. 3
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[33] Item quod nullus teneatur secare in Nerpia et Rosex usque post messes sub
banno trium solidorum et falcis perdite. 

[34] Item quod nullus teneatur fenecare in Planesy et seytoratis subtus
Corcellas a die festi beati Eligii usque ad quindecim dies sequentes sub banno
trium solidorum.  

[35] Item quod post secationem factam in Nerpa et Planesy nullus non ducat
animalia de die vel de nocte, ymo claudant inter prata et avenas et frumentum in-
fra octo dies sub banno trium solidorum. 

[36] Item quod nemo teneatur secare in Rosex a die hodierna lune post festum
nativitatis beati Iohannis Baptiste usque ad diem iovis proximam octo diebus sub
banno trium solidorum. 

[37] Item nec in Talyset nec ou Crest non ducantur animalia nec de die nec
de nocte usque post messes sub banno trium solidorum. 

De quibus premissis inquiratur ut supra. 
[38] Item si quis veniet maliciose contra alium in domum suum 

p–

seu in
portam suam suam

–p

 cum gladio, incurret bannum sexaginta solidorum Lausan-
nensium bonorum et inquiratur ut supra: viginti solidos consilio, viginti solidos
ville et viginti solidos parti.

[39] Item quod nullus cuiuscunque status aut conditionis existat presumat
facere pannos de pignettes, alias ille qui faciet, incurrit bannum viginti soli-
dorum, textor decem solidorum et illa que nebit

q

 trium solidorum. Et quod pan-
ni cadrati sint ad minus de duodecim ligaturis et longi sint de tali volumine sic
ut ceteri vicini faciunt et facient sub dolo decem ligaturis et super hoc [...]

r

 pro
banno viginti solidorum et textor decem solidorum, illi qui ordent pro tribus
solidis. 

[40] Item quod nullus vadat nocte Carnisprivii per domos alienas ut hacthe-
nus erat solitum sub banno decem solidorum.

[41] Item quod villa tenetur percipere super bestiis lanatis super quolibet
unum denarium, super equis, vachis et aliis grossis bestiis que vendantur super
quolibet sex denarios et intelligitur de venditis parveis. 

[42] Item quod carnifices non vendant castrones ex villa sine licentia guber-
natorum sub banno decem solidorum. 

[43] Item quod nullus metet in planis condaminis post festum beati Petri ad
vincula sub banno trium solidorum. 

[44] Item fuit statutum die martis ante Andree anno etc. quinquagesimo pri-
mo quod nullus in consilio loquatur donec cognoscat et quod sibi petatur cognitio
sub banno sex denariorum. 

[45] Item fuit statutum [...]  anno etc. quinquagesimo tertio quod nullus teneat
vel custodiat aut custodire faciat supra pascua ville aliquas bestias extraneas sci-
licet que non sint sue sub banno decem solidorum pro qualibet bestia et fuit cri-
datum, ut moris est, et de hoc potest inquiri per testes vel per iuramentum illius
qui custodiet

s

. 
[46] Item quod boves castrati non debeant ire per yerdas sub banno trium so-

lidorum. 
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[47] Item quod porchi apti ad eundum in campis non vadant per villam sub banno
trium solidorum. 

[48] Item fuit statutum quod de debitis et pactis factis et fiendis 

t–

pecuniariis
et mobilibus usque ad sexaginta solidos

–t

 Lausannenses bonorum inclusive pos-
sit et debeat se refferre per duos testes ydoneos; ad quorum depositionem sit te-
nendum cum iuramentis ad sancta dei euvangelia per eos prestandis. Similiter
et

u

 de solutionibus, nota a festo sancti Iohannis in unum annum lapsum et non
ante. 

[49] Item quod bestie lanate et porchi non vadant a fossali Cagnyar en amont
sub banno trium solidorum. 

[50] Item fuit statutum in consilio per dominum et consules [...]

v

 anno etc.
quinquagesimo tertio quod nullus tabernarius vendat vinum ultra precium quin-
que denariorum sub banno decem solidorum quociens vendetur et est credendus
ille cui vendetur per iuramentum suum etc., et vinum rubeum ad obolum plus. 

[51] Item quod nullus ponat fimum in carreria publica pro banno trium soli-
dorum et quod quilibet moveat hinc ad octo dies pro eodem banno et si ponat te-
neatur movere infra octo dies.

[52] Item quod nullus faciat aut fieri faciat retro menia ville ortum seu virgul-
tum sub banno decem solidorum. 

Datum die [...] post festum sancti MartiniYemalis anno domini millesimo
quadragesimo quinquagesimo quarto [...], presentibus advocatis [...] P. Ban-
queta, G. de Petra, [...] G. de Valle, Ja. Benet. 

AC Payerne, A 1, 

manual 

du Conseil de ville, registre de papier, dont la reliure est très abîmée.
L’acte a été rédigé en plusieurs fois (écriture de grandeur et d’épaisseur différentes, encre plus ou
moins colorée) probablement par la même main, puis corrigé par la suite et complété, notamment
en 1451, 1453, 1454 et 1462.

a

Correction, probablement de la même main, à la place de 

novam horam.

b 

Articles partiellement effacés ajoutés en janvier 1462  sur le registre.

c–c

Corrigé en 

novem solidorum, iii domino, iii parti ville et iii accusanti.

d–d

Correction, probablement de la même main, à la place de 

duodecim denariis qui spectabunt sal-
terio.

e

Correction, probablement de la même main, à la place de 

salterium.

f–f

Ajout, probablement de la main de 1462, barré.

g

La suite de l’article a été corrigée, barrée, et est illisible.

h–h

Ecriture plus petite, peut-être la même main.

i

sous-entendez 

est.

j

sic.

k

 Passage barré illisible. 

l

sous-entendez 

diem.

m

sous-entendez 

festum.

 Suit un article barré et illisible.

n

lect. difficile, pourrait aussi être 

parrentium

.

o

lect. difficile, pourrait aussi être 

commatres; 

suit un mot illisible.

p–p

Passage barré et corrigé de manière illisible.

q

Faut-il lire 

emit

?

r

 Passage illisible: barré ou pâli.

s

Suit une adjonction illisible.
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t– t

Suscrit au-dessus d’un passage barré dont seule la fin est déchiffrable: 

[...] usque ad triginta
solidos.

u

lisez 

est.

v

pâli.

1

 Chargement (du Cange). 

2

 Cadeau. 

3

 Relevailles. 

205. 

Jacques 

de 

Savoie,

 comte 

de 

Romont 

et sire de

Vaud, 

confirme 
les

 franchises  de  Payerne;  les  habitants  lui  jurent  fidélité  et obéis-
sance.  

1471 octobre 10. Payerne 

AC Payerne E 2/29, 

parchemin original, 

49 x 36 cm, sceau abîmé, de cire rouge, non identifié,
pendant. – 

Copie 

et traduction: AC Payerne, E 7, no. 49.      

206. Le duc Charles de Savoie accorde deux foires annuelles supplé-
mentaires aux habitants de Payerne. Pendant la durée de la foire, les 
causes

  civiles 

 et  

criminelles,  

sauf   pour  

les  

crimes  de  sang,  sont 
suspendues.   

1512 juin 4. Genève    

Karolus dux Sabaudie, [...] notum sit universis quod cum benedilecti, fideles et
subditi scultetus seu eius vicegerens, nobiles, burgenses, incole et tota comunitas
Paterniaci nobis exponi fecerint quod si ultra nundinas iunii in dicto loco teneri
solitas et existentes imponerentur et tenerentur due alie quolibet anno una vide-
licet die mercurii post dominicam de Quasimodo et alia die iovis post festum
Omnium Sanctorum perpetuis temporibus franchas et liberas, cederet plurimum
commodo et utilitati ville nostre Paterniaci communitatis et totius reipublice; qui
propterea nobis supplicari fecerint ut dictas duas nundinas de gracia impartiri,
imponere et concedere dignaremur. Nos itaque de predictis veridice informati,
volentes [...] dictas nundinas diebus predictis singulis annis perpetuis temporibus
in loco et territorio Paterniaci tenendas liberas et franchas creamus, facimus et
imponimus ac dictis sculteto, burgensibus, incolis et communitati illas teneri
facere et exerceri liberas et franchas, ut supra, ac denunciari et proclamari facere
personis et in locis quibus expediet auctoritate nostra licentiam impartimur per
presentes, absque eo tamen quod quispiam pro quavis re civili vel criminali
penam sanguine non exigente illis durantibus arrestari et detineri possit.
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Mandantes propterea baillivo Vaudi et ceteris officiariis nostris mediatis et im-
mediatis ad quos presentes pervenerint et fuerint requisiti sub pena centum
marcharum argenti pro quolibet quatenus has nostras litteras [..] observent [...]. 

Datum Gebennis die quarta mensis iunii millesimo quingentesimo duode-
cimo.

AC Payerne E 2/31,

 parchemin original, 

47 x 35,5 cm, sceau ducal pendant, de cire rouge, protégé
par du papier.     

207. Le duc Charles de Savoie jure de respecter et maintenir les fran-
chises de Payerne; les ambassadeurs de la ville lui prêtent serment de 

fidélité et obéissance en son nom.

1517 décembre 1er. Lausanne

AC Payerne E 2/32, 

parchemin original 

52 x 36 cm,  sceau ducal pendant, protégé par du papier.
– 

Copie

 et traduction: AC Payerne, E 7, no. 51.

Ed. MDR XXVII, p. 334.

B. LES COMBOURGEOISIES

208. Combourgeoisie entre Berne et Payerne.

1344 février. s. l.

AC Berne, Fach Waadt, 

parchemin original

 38 x 42,5 cm, sceaux de la ville de Berne et de la com-
munauté de Payerne. – 

Copie

 et traduction: AC Payerne, E 7, no. 16.

Ed. SDS, Berne, III, p. 136 et s.; Fontes Rerum Bernensium, VI, no. 749 p. 719.   

209. Arbitrage de Berne entre Fribourg et Payerne sur la teneur de 
leur combourgeoisie.

1

1349 mai 12. s. l.

Nos scultetus et consules de Berno arbitri electi ab advocatis, consulibus et
communitatibus de Friburgo et de Paterniaco coniuratis nostris karissimis super
discordiis vertentibus inter ipsos super dictamine et ordinatione litterarum con-
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federationum inter ipsos initarum faciendis, et specialiter super eo quod dicti
coniurati nostri de Paterniaco petebant scribi et inseri in dictis litteris confedera-
tionum quod si ipsi haberent aliquam questionem in futurum contra aliquem con-
burgensem dictorum coniuratorum nostrorum de Friburgo et dictus conburgensis
eorum Friburgensium dictis coniuratis nostris de Paterniaco nollet iuri parere in
loco debito super suis peticionibus, quod dicti Friburgenses tenerentur in eo casu
et eventu ipsos Paterniacenses iuvare contra dictum talem eorum Friburgensium
conburgensem iuri ut supra parere nolentem, dictis Friburgensibus asserentibus
dictum articulum in dictis litteris non scribi seu inseri debere multis rationibus et
de causis. Nos scultetus et consules de Berno arbitri predicti dicimus et arbitran-
do pronunciamus super predictis discordiis videlicet quod dicte littere confede-
rationum fiant inter dictas partes iuxta tenorem litterarum confederacionum inter
dictos Friburgenses et Muritenses coniuratos nostros initarum.

2

Item et quod annis singulis in futurum quando iuramenta inter dictas partes

renovabuntur iuxta tenorem dictarum confederationum quod ibidem ante dicta
iuramenta manifestetur viva voce, quod quandocumque dicti coniurati nostri de
Paterniaco habebunt questionem aliquam contra aliquem comburgensem dicto-
rum Friburgensium, quod si dictus comburgensis dictorum Friburgensium nollet
ius facere et iuri parere dictis coniuratis nostris de Paterniaco in loco debito, ita
quod iidem coniurati nostri de Paterniaco defectum iuris paterentur iuxta cogni-
tionem et districtionem consulum de Friburgo et maioris partis eorumdem con-
sulum, quod dicti Friburgenses teneantur dictos coniuratos nostros de Paterniaco
iuvare contra talem sibi ius facere recusantem et hec dicti coniurati nostri de Fri-
burgo iurare cum tenore dictarum litterarum annis singulis teneantur. 

In cuius rei testimonium nos scultetus et consules de Berno arbitri predicti si-
gillum minus communitatis nostre de Berno appendimus huic scripto.

Datum duodecima die mensis maii anno domini millesimo tercentesimo
quadragesimo nono. 

AC Payerne, E 4/2,

 parchemin original, 

28 x 17 cm, fragment du petit sceau annoncé de la ville
de Berne pendant. – 

Copie

 et traduction: AC Payerne, E 7, no. 19.  

1

 La première combourgeoisie est perdue.

2  

Recueil diplomatique du canton de Fribourg, I, p. 14–16, anno 1245 (1er juillet); SDS, Fri-
bourg, Stadtrechte, I Morat, p. 10. 

210. Renouvellement de la combourgeoisie entre Payerne et Fribourg. 

1349 mai 13. s. l.  

In nomine domini amen. Nos advocatus, consules et communitas de Friburgo ex
una parte et nos advocatus, consules et communitas de Paterniaco dyocesis Lau-
sanne ex altera notum facimus universis per presentes de unanimi consilio et con-
sensu nostris quod nos formam antiqui iuramenti quo olim confederati vicissim
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fuimus et sumus tenore presentium innovavimus et innovamus et esse desidera-
mus et tenemur imperpetuum et recognoscimus ac recognovimus concorditer in
hanc formam videlicet quandiu dicte ville durabunt seu durare poterint ad def-
fendenda omnia iura sua, omnes possessiones et investituras suas tenentur sibi
mutua vice pro posse suo bona fide iuramentis suis super hoc ad sancta sanctor-
um corporaliter prestitis manibus levatis impendere auxilium, consilium et iuva-
men contra omnes. De quo nos dicti Friburgenses preoptinuimus illustres
principes et potentes dominos Austrie et Stirie duces et successores eorumdem,
dominos nostros karissimos, item viros honorabiles et discretos scultetum, con-
sules et communitatem de Berno nostros karissimos coniuratos ac eciam omnes
alios coniuratos et comburgenses nostros.

Nos vero dicti advocatus, consules et communitas de Paterniaco solummodo
excipimus regem Romanorum et imperatorem necnon illustrem principem et po-
tentem dominum nostrum karissimum, dominum comitem Sabaudie et successo-
res

eiusdem,

predictosque

scultetum

, 

consules

et communitatem

de Berno nostros
karissimos coniuratos et omnes alios coniuratos et comburgenses nostros.

[1] Hiis conditionibus sive pactis inter nos Friburgenses et Paterniacen-
ses predictos mutuo habitis et statutis quod super omnibus actionibus seu quere-
lis quas nos dicti Friburgenses et Paterniacenses nunc adinvicem habemus vel
habebimus durantibus dictis villis

a

, ex ipsis villis alter alterum in aliquo iudicio
spirituali nisi pro casibus et causis ad forum ecclesiasticum pertinentibus con-
venire non debet, a neutra dictarum villarum debet aliquod pignus auferri nisi
illi qui est debitor vel fideiussor, cum ex pignorationibus de facili discordie ge-
nerentur.  

[2] Si quid autem ortum fuerit, de quo alicui querimonia sit habenda illam de-
ponere tenetur in altera villa et si super hoc infra tres dies ius consequi non vale-
bit quando reversus coram suo iudice hoc duobus testibus concivibus suis
probaverit ut pro iure suo consequendo pignus accipiat competenter et hoc non
vastu sed legitime servet et sibi licentia indulgenda. 

[3] Si quid alteri dictarum villarum dampni in personis vel in rebus per incen-
dium vel rapinam aut quocumque modo alio emerserit, ipsa villa cui lesores vel
iniuriatores seu malefactores propinquiores fuerint, id per suum iuramentum et
bona fide quocumque modo et quamcicius poterit vindicare tenetur; quod si ne-
quiverit ullo modo ambe ville quamcicius poterint tenentur convenire quicquid
super hiis poterunt ordinare ad eorum vindictam et suum comodum et honorem
toto conamine et bona fide et sine more dispendio interveniente.

[4] Item est conventum inter nos dictas partes si aliquis aliquem alterius
dictarum villarum impeteret aut impetere contingeret, propter quod consules
dictarum villarum oporteret convenire ad cognoscendum, quod tunc priusquam
dicti consules ad cognoscendum conveniant cognituri super dicta causa, ille actor
tenetur et debet eligere in mediam personam super sua peticione et causa quem-
cumque voluerit inter consules ville in qua vel penes quam ille reus suam contra-
heret mansionem et si illa media persona quam de dictis consulibus elegerit sit
presens, tenetur incontinenti iurare ad sancta sanctorum quod ipse super dicta
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causa super qua in mediam personam electus fuerit ius dicet infra quindecim dies
proximos et continuos postquam dicti consules essent in cognitione dicte cause
discordes. In casu vero in quo ipse non posset dictam discordiam dirigere amore,
de scitu utriusque partis secundum quod sibi videretur esse iuris, iuxta illud ius
ubi violentia seu promissiones essent facte aut ubi possessiones iacerent, super
quibus huiusmodi discordia moveretur debet ius dicere per suum iuramentum
nec debet dicta media persona hoc dimictere ullo modo, non obstantibus ali-
quibus ordinationibus vel statutis quarumcumque villarum vel civitatum. Si vero
dicta media persona sic eligenda presens non esset aut predictum iuramentum
facere nollet, tunc advocatus suus et illa villa cuius ipse consul est eum cogere
debent ad hoc quod hoc faciat et ad hec se obliget infra triduum proximum post-
quam in mediam personam electus fuerit ut supra. Et si dicta media persona tem-
pore electionis in patria non esset, tunc advocatus suus et illa villa cuius ipse
consul est incontinenti cum reversus fuerit eum cogere infra triduum proximum
ad predicta facienda tenentur. Et si contingeret dictam mediam personam necces-
sitate movente causa mortis, captivationis seu infirmitatis non posse circa pre-
dicta vacare tunc potest dictus actor unum alium in mediam personam eligere
inter predictos consules quorum preelectus unus erat et ille debet se ad predicta
obligare tanquam media persona, ut predictum est. Si vero dicta media persona
dictam causam infra quindecim dies proximos postquam dictam mediationem in
se receperit non deciderit ut predictum est, tunc ipse tenetur se per iuramentum
suum predictum in crastino dictorum quindecim dierum in villa cui dictus actor
adheret personaliter presentare, suis propriis missionibus, ibidem moraturus nec
inde recessurus quousque dictam causam deciderit seu direxerit prout iuraverit.
Et debet pronunciationem sue diffinitive sentencie dare utrique dictarum partium
in scriptis competenter sigillatam. 

[5] Item est loquutum quod in casu in quo aliqua invasio inter nos dictas par-
tes suboriretur, illud debet decidi et sedari ut prescriptum est et non debet aliquis
illam invasionem vindicare et si aliquis ipsam invasionem presumeret vindicare
et nollet iuri parere, ut prescriptum est, tunc debet illa villa penes quam talis vin-
dicans resideret eumdem vindicantem compellere ad restitutionem et emendam
tam dampnorum quam iniurie perpetrate infra quatuordecim dies proximos et
nichilominus debet idem vindicans petitionem suam seu causam perdidisse. Est
etiam loquutum quod nos dicte partes ratione dictarum causarum et invasionis
debemus ad dies super hoc assignandos convenire apud Pontouz. 

[6] Et ut amicitia et iuramenta inter nos dictas partes reformata tanto unius a
nostris memoriis elabantur, idcirco concordavimus unanimiter quod dictum iura-
mentum ex nunc annuatim imperpetuum renovare debemus et iurare predicta fir-
miter servare nominatim quolibet anno in die dominica proxima post festum
Penthecostas, ita quod utraque villa illa die dominica suos sollempnes nuncios
habeat in altera villa ad recipiendum dictum iuramentum sine fraude nisi gentes
utriusque ville essent cum armis in expeditionem suam  vel cuiusvis alterius, tunc
proxima die dominica post regressum dictarum gentium debet fieri predictum iu-
ramentum eodem modo quo ipsum fieri debuisset in dicta die dominica proxima
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post festum Penthecostes bona fide sine fraude, presentibus nunciis utriusque vil-
le ut superius declaratur. 

[7] Eciam debent iurare annuatim dicta die consules utriusque ville quod
quando ipsi consules missi fuerint ratione cuiuscunque cause ad cognoscendum
super ipsa causa, quod ipsi per id iuramentum debebunt cognoscere et [...are]

b

prout sibi videbitur interesse secundum propositiones et responsiones litigantium
secundum quod intellexerint ubi casus seu contractus esset factus et qualiter esset
factus iuxta propositiones et responsiones ipsius cause. In casu vero et eventu in
quo aliquis noster comburgensis dictorum Friburgensium vel dictorum Pater-
niacensium haberet aliquam causam seu questionem contra alteram dictarum
villarum qui nollet recipere et facere alteri dictarum villarum iusticie comple-
mentum ut superius est expressum, eidem non tenemur aliquod dare auxilium
consilium vel iuvamen in casu predicto, sed ipsum bona fide informare et indu-
cere debemus, ad hoc quod complementum iusticie recipiat ab altera dictarum
villarum querelante vel petente in loco inter villam ipsam et ipsummet inobe-
dientem et ius recipere recusantem placitari consueto.

In cuius rei testimonium nos advocatus, consules et communitas de Friburgo
predicti pro nobis sigillum nostre communitatis de Friburgo et nos advocatus,
consules et communitas de Paterniaco pro nobis sigillum nostrum huic scripto
duximus apponenda.

Datum tercia decima die mensis maii anno domini millesimo tercentesimo
quadragesimo nono. 

Dupplicatum est presens instrumentum, ita quod nos dicti advocatus, consu-
les et communitas de Friburgo habemus unum et nos advocatus, consules et com-
munitas de Paterniaco habemus aliud. Datum ut supra. 

AC Payerne, E 4/1,

 parchemin double original,

 37 x 52 cm, fragment de sceau pendant de la ville
de Fribourg, sceau pendant de la ville de Payerne; suivi pour l’édition (a). – AEF, Traités et con-
trats, no. 338, 

parchemin original

 (b). 

Ed. Recueil diplomatique du canton de Fribourg, 1, p. 16–21, d’après (b), avec la date de 1249.   

a

lisez 

 iuramentis

. Texte correct dans (b).

b

fente dans le ms.

211. Engagement du comte de Neuchâtel en tant que bourgeois de 
Payerne, moyennant vingt hommes armés.

1355 janvier 24. Payerne

Nous Loys conte et sire de Nuefchastel faczons savoir ad touz que nous sumes
bourgeis de Paierne et par raison de la dite bourgesie nous sumes entenuz et pro-
metons par nostre bone foy en nom de seyrement la vile de Payerne, les bourgeis
et la communite et les sugez ensenble lours biens de la dite vile haydier et con-
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seillier en tout et pour tout ad toute nostre force petite et grand per disey delay et
par dilay en toutes bonnes foy durent la dite bourgesie, en ce que par raison de la
dite bourgesie li dit de Paierne nous doyvont et sunt tenuz servir et haydier quant
il serront requiru de nous de XX homes armez ad pie, deis quez li X haent jusar-
mes et li X arbelestes ad garnir nostres chastel par diver nous outre lu lay, lesquez
XX homes nous ne devons ne poons passer la jour et auxi nous doyvont et sunt
entenuz servir et haydier par lour poer par dissey dou lay, c’est adsavoir par diver
lour villa de Paierne en tout et par tout en bone foy. Et non sunt tenuz passer lu
lay par diver nous for que li XX homes dessus dit.

On temogniage deis queles choses dessusdites, nous li diz Loys conte et sire
de Nuefchastel havons mis nostre propre seel en pendent en cete letre. 

Donne ad Payerne lu XXIIIIe jour dou mois de janvyer l’ant de grace courant
M CCC et LV. 

AC Payerne, E 4/3,

 parchemin original 

28 x 12 cm, sceau pendant du comte de Neuchâtel. –